
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a prevence  
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek vedoucího práce 

Jméno autora: Anna Nedvídková   
Název práce: RESILIENCE RODINY A JEJÍ VLIV NA SUBJEKTIVNÍ POHODU DÍTĚTE  
Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D. 
Rok obhajoby: 2019 
Rozsah: 70 s.                                                  Tabulky a grafy: 5/-                                                                          Přílohy: 2 
Použitá literatura: 43 pramenů 
Struktura práce: Práce se zabývá faktory rodinné resilience. Autorka charakterizuje rodinný systém (funkce 
rodiny, výchovné styly, teorii vazby, rizikové faktory). Adekvátně s tématem práce je větší prostor věnován 
teoretickému konstruktu rodinné resilience (model rodinné resilience, zdravé rodinné fungování, rodinný stres a 
strategie zvládání zátěže, krize a typologie rodinných krizí, konstelace rodiny). Třetí kapitola se zabývá kvalitou 
života a faktory ovlivňujícími subjektivní pohodu s akcentem na sociální oporu a rodinnou kohezi. Výzkumné 
šetření se zabývá faktory rodinné resilience  a vztahy mezi resiliencí a zvládacími strategiemi.  
Téma práce: velice aktuální  
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu 
Zaměření práce: zdařile spojuje prvky teoretické a empirické práce  
Metodologický přístup: Empirická část práce se zabývá faktory, které ovlivňují rodinnou resilienci. Cílem studie 
bylo zmapovat vztahy mezi rodinnou resiliencí a copingovými strategiemi, které rodiny užívají při zvládání zátěže 
a stresu. Hypotézy jsou věcně správně formulovány na základě prostudované literatury. Výzkumné metody 
kvantitativního šetření: Family Hardiness Index (FHI) a Dotazník F-COPES/Femily Crisis Oriented personal 
Evalution Scales. Výzkumný vzorek tvořilo 51 rodin (200 rodičů a dětí). 
Statistické zpracování výsledků: Plně odpovídá tomuto typu závěrečné práce. Výsledky jsou přehledně 
zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Pro ověření základních vztahů mezi proměnnými byl použit 
také Pearsonův korelační koeficient (r). Autorka výsledky průběžně komparuje s jinými prameny, kladně 
hodnotím také souhrn.  
Cíl práce: splněn  
Přínos pro praxi: vysoký 
Použitá literatura: aktuální  
Citace v textu: přiměřená a korektní 
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu  
Formální stránka práce: pečlivá, odpovídá danému typu práce  
Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup vysoká 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoká 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoká 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a 
zaujímat k nim stanovisko 

vysoká 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      vysoká 

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi vysoká 

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího  vysoká 

 
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Jaká je souvislost mezi individuální odolností jedinců a rodinnou resiliencí? 

2. Jakou roli hrají v konstruktu rodinné resilience stres a zátěž? 

3. Můžete blíže objasnit překvapivé vztahy v tabulce 5?  

4. Objasněte důvody vedoucí k nezbytné korekci empirické části práce (subjektivní pohoda).  
 
Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci. 
 

31.5. 2019                                                                                                             PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D. 


